COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PROJETO DE LEI N° 021/2022

PROCESSO N° 16000-318-22

PARECER N° 021/2022

o presente Projeto de Lei de autoria do Senhor
PREFEITO MUNICIPAL, Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e Especial no valor de R$ 19.397.284,76 (dezenove milhões trezentos
e noventa e sete mil, duzentos e oitenta e quatro reais e setenta e seis centavos), e
dá outras providências.

A COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA acata a opinião da Procuradoria Jurídica desta Edilidade, e opina pela
Aprovação do referido Projeto de Lei.

Rio Claro, 08 de março de 2022.

Rafael Henrique Andreeta

[...]

COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

PROJETO DE LEI N° 021/2022

PROCESSO N° 16000-318-22

PARECER N° 013/2022

o presente Projeto de Lei de autoria do Senhor
PREFEITO MUNICIPAL, Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e Especial no valor de R$ 19.397.284,76 (dezenove milhões trezentos
e noventa e sete mil, duzentos e oitenta e quatro reais e setenta e seis centavos), e
dá outras providências.

A Comissão de Políticas Públicas acata a
opinião da Procuradoria Jurídica desta Edilidade, e opina pela Aprovação do
referido Projeto de Lei.

Rio Claro, 08 de março de 2022.

ThÍ)' o ~amamoto

[...]

Excelentíssimo Senhor
JOSÉ PEREIRA
DO. Presidente da Câmara Municipal de
RIO CLARO

5S

~rtfrítura ~unícípal be
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N°. O~;),,,J.().J-dJ

ío (!Claro

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial no valor de R$
542.107,71 (quinhentos e quarenta e dois
mil, cento e sete reais e setenta e um
centavos), e dá outras providencias.

Art.! ° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 542.107,71 (quinhentos e quarenta e dois mil, cento e sete
reais e setenta e um centavos), nos termos do Artigo 41, Inciso 11,da Lei Federal nO4.320/64,
com a seguinte classificação orçamentária:

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
11 - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.03.08.244.4002.2191.4.4.90.51 (XXXX) - Servs.de Convivência e Fortalec

[...]

136, § 2°, do Regimento

Interno da Cârnara Municipal de Rio Claro, esta Procuradoria Jurídica emite

Parecer a respeito do Projeto de Lei n° 22/2022, de autoria do Senhor

Prefeito Municipal, que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Especial no valor de R$ 542.107 ,71 (quinhentos e quarenta e dois mil, cento

e sete reais e setenta e um centavos) e d;l outras providências.

A iniciativa dos Projetos de Lei pode partir dos próprios

cidadàos, Prefeito, Vereadores, Comissões ou até mesmo da Mesa, nos

termos do disposto no artigo 134 do Regimento Tnterno da Câmara

[...]

Regimento Interno da Câmara Municipal de Rio Claro, esta Procuradoria

Jurídica emite Parecer a respeito do Projeto de Lei nº 23/2022, de autoria

do Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre a abertura de Crédito

Adicional Especial e Suplementar no valor de R$ 944.500,OO(novecentos

e quarenta e quatro mil e quinhentos reais) e dá outras providências.

Inicialmente, cumpre esclarecer, que não cabe a esta

Procuradoria Jurídica proceder análise relativa ao mérito ou conveniência

da proposta ora apresentada.

No aspecto jurídico, esta Procuradoria Jurídica ressalta